ПРОТОКОЛ № 2
заседания районной трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
19 апреля 2023 года                                                                                                   15 - 00 ч. (каб. № 41)
	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Емельянова Т.А.
	Заместитель Главы Кожевниковского района по экономике и финансам, координатор комиссии

	Шерстобоева Н.В.
	Ведущий специалист отдела экономического анализа и прогнозирования, секретарь комиссии

	от Администрации:

	Абрамова Н.И.
	Управление финансов Администрации Кожевниковского района

	Вакурина Л.Г.

	Директор ОГКУ «Центр занятости населения» Кожевниковского района

	Савельева В.И.
	Начальник отдела правовой и кадровой работы        Администрации           Кожевниковского района

	от работодателей:

	Жилова Л.И.
	Инженер по охране труда ОГУП «Кожевниковское ДРСУ»

	Шевченко Т.М.
	Председатель совета сельского потребительского общества «Колос»

	от профсоюзов:

	Буценко Н.Е.

	Директор МКУ МЦБС Кожевниковского района, координатор профсоюзной деятельности в Кожевниковском районе

	приглашенные:

	Юшта В.В.

	Начальник Управления по социально – экономическому развитию села Администрации Кожевниковского района

	Морозова Л.В.
	Директор МБУ «Кожевниковский бизнес – инкубатор»

	Акимов И.Э.
	Директор ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района»

	Степанов С.Н.
	Начальник отдела образования

	отсутствовали:

	Галова В.И.
	 Председатель райкома профсоюза работников образования

	Петров Е.Н.
	 Индивидуальный предприниматель

ПОВЕСТКА:

	Открытие заседания комиссии

	Емельянова Татьяна Анатольевна

	Заместитель Главы Кожевниковского района по экономике и финансам, координатор комиссии

Начальник отдела экономического анализа и про

	нозирования

	1. 2. О мерах по заключению коллективных договоров в сфере образования (список организаций у которых есть коллективные договора)

	Степанов Сергей Николаевич

	Начальник отдела образования

	3. О мерах по заключению коллективных договоров в сельскохозяйственной отрасли (список организаций у которых есть коллективные договора)

	Юшта Виталий Владимирович

	Начальник управления по социально-экономическому развитию села Администрации Кожевниковского района

	4. О работе по снижению неформальной занятости за 2022 год и динамике задолженности по платежам в бюджет района в 2022 г.

	Акулова Елена Геннадьевна

Абрамова Наталья Ивановна

	Начальник отдела экономического анализа и прогнозирования

Управление финансов Администрации Кожевниковского района

	5. Рассмотрение резолюции профсоюзных организаций Томской области к органам государственной власти, к органам местного самоуправления, к работодателям в рамках проведения Первомая 2023

	Буценко Надежда Егоровна
	Директор МКУ МЦБС Кожевниковского района, координатор профсоюзной деятельности в Кожевниковском районе

	6. Организация трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы (инвалиды)
Вакурина Людмила Геннадьевна   Директор ОГКУ «Центр занятости населения»
   Кожевниковского района

7. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

Вакурина Людмила Геннадьевна      Директор ОГКУ «Центр занятости населения»
   Кожевниковского района

Степанов Сергей Николаевич
    Начальник отдела образования

8. Об организации проведения детской оздоровительной кампании и о мерах по совершенствованию системы отдыха и оздоровления детей

Степанов Сергей Николаевич
Начальник отдела образования

По первому вопросу

Акулова Е.Г.

Администрация Кожевниковского района провела с 6 февраля по 3 апреля 2023 года детский творческий конкурс по охране труда «Я рисую безопасный труд - 2023».

 Участники конкурса являются дети в возрасте от 5 до 15 лет.

(Возрастные группы для участников конкурса:

- до 8 лет  (Участников 18, работ 18)

- 9-12 лет  (Участников 12, работ 16)

-13-15 лет  (Участников 10, работ 11))

Всего участников 40, работ 45

10 апреля была организованна выставка рисунков, где желающие приходили и голосовали.

11 апреля подвели итоги.
           Дети,  которые заняли призовые места награждаются Дипломами, а все участники Сертификатами за участие.

Опубликовали настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и разместили на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района.
РЕШЕНИЕ:
информацию принять к сведению.

По второму вопросу

Степанов С.Н.
О мерах по заключению коллективных договоров в сфере образования (список организаций у которых есть коллективные договора)
Коллективные договора заключены со следующими организациями: МКОУ «Базойская ООШ», МКДОУ д/с «Солнышко», МКОУ «Осиновская СОШ», МКОУ «Новопокровская ООШ», МКОУ «Уртамская СОШ», МКОУ «Вороновская СООШ», МАОУ «Кожевниковская СОШ № 1, МКОУ «Батуринская ООШ», МКДОУ ЦРР детский сад «Колокольчик», Муниципальное казенное учреждение «Бухгалтерской службы».
РЕШЕНИЕ:

информацию принять к сведению.
По третьему вопросу

Юшта В.В.
Список организаций, у которых есть коллективные договора:

1.ООО «Подсобное»- срок действия до 30.04.2024г.

2.АО «Дубровское»- срок действия до 30.06.2023г.

3.ООО «Вороновское»- срок действия до 19.03.2023г. (коллективный договор в г. Томске)

4.ООО «Агрокомплекс»- срок действия до 31.12.2022г. - перезаключат

5.СПК «Весна»- срок действия до 31.12.2022г. – перезаключат.
РЕШЕНИЕ:

информацию принять к сведению.
По четвертому вопросу

Акулова Е.Г.
Информация о  мерах, принимаемых органами местного самоуправления по снижению теневой занятости  и легализации трудовых отношений в муниципальном образовании Кожевниковский район

Создана рабочая группа, в состав которой входят специалисты Администрации, налоговой, службы занятости, полиции. Рабочая группа проводит рейды по выявлению неформальной занятости на территории Кожевниковского района с выездом в сельские поселения.

Руководители организаций, индивидуальные предприниматели  у которых выявили нарушения, приглашаются на заседание межведомственной комиссии по вопросам полноты платежей в консолидированный бюджет МО « Кожевниковский район». Заседания данной комиссии проводятся ежеквартально.

Списки работодателей, которые не устранили нарушения и не оформили трудовые отношения со своими работниками, направляются в Государственную инспекцию труда по Томской области и прокуратуру Кожевниковского района.

Отдел экономического анализа и прогнозирования Администрации Кожевниковского района обрабатывает списки (которые предоставляет Налоговая инспекция) работодателей выплачивающих заработную плату ниже прожиточного уровня и имеющих задолженность в фонды и бюджеты различных уровней, а также тех, кто подает нулевые декларации.

Проводятся совещания с налоговой инспекцией, главами сельских поселений по поводу проведения декларационной компании, с целью выявления лиц, ведущих какую – либо деятельность, но официально не зарегистрированных.
	Наименование муниципального образования
	Количество выявленных лиц, находящихся в неформальных трудовых отношениях
	Количество работников, с которыми заключены трудовые договоры
	Заседания муниципальных комиссий
	Выездные рейдовые мероприятия

	Кожевниковский район
	384
	382
	4
	7

Самозанятых из числа выявленных было оформлено   - 78 человек.

Межведомственной комиссии по вопросам полноты платежей в консолидированный бюджет МО «Кожевниковский район» проводится один раз в квартал.

На нее были приглашены 60 индивидуальным предпринимателей, у которых были выявлены нарушения входе рейдовых мероприятий, из них 33 пришли на заседания, 27 не смогли присутствовать. Им были направлены повторно письма об устранение нарушений. Все нарушения были устранены, трудовые договора были составлены.
Абрамова Н.И.
Анализ задолженности по налоговым и неналоговым платежам в консолидированный бюджет муниципального района, без учета отсроченных (рассроченных)  и приостановленных  к  взысканию платежей

Таблица 4

                                                                                                   (тыс. руб.)

	Наименование платежа
	Задолженность на 01.01.2022
	Задолженность на 01.01.2023
	Темп роста, %
	отклонение

(+;-)

	1
	2
	3
	4=3/2*100%
	5

	Налоговые доходы - всего,
в том числе:
	4 940
	5 317
	107,6
	377

	Налог на доходы физических лиц (25%)
	448
	323
	72,1
	-125

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	55
	67
	121,8
	12

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	240
	93
	38,8
	-147

	Единый сельскохозяйственный налог
	34
	36
	105,9
	2

	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения
	53
	47
	88,7
	-6

	Налог на имущество физических лиц
	987
	1 502
	152,2
	515

	Земельный налог
	3 123
	3 249
	104,0
	126

	Неналоговые доходы  - всего,
в том числе:
	150
	167
	111,3
	17

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование  государственного и  муниципального имущества
	150
	167
	111,3
	17

	из них:

	доходы от сдачи в аренду имущества
	145
	154
	106,2
	9

	арендная плата за земли
	5
	13
	260,0
	8

	Задолженность всего
	5 090
	5 484
	107,7
	394

За 2022 год задолженность перед местным бюджетом выросла на 394 тыс. рублей или на 7,7%. Согласно сведениям, представленным налоговым органом в рамках совместного приказа Минфина России № 65н/ММ-3-1/295@, по налоговым доходам задолженность в бюджет выросла на 7,6% или 377 тыс. рублей.

По налогу на доходы физических лиц задолженность составила на 01.01.2023 года 323тыс. рублей, снизилась  на 125 тыс. рублей;

По упрощённой системе налогообложения, задолженность выросла в 2022 году  на 12 тыс. рублей, она составила 67 тыс. рублей;

По единому налогу на вменённый доход задолженность за 2022 год снизилась на 147 тыс. рублей, составила 93 тыс. рублей;

Задолженность по единому сельскохозяйственному налогу на 01.01.2023 года составила 36 тыс. рублей, выросла на 2 тыс. рублей;

Задолженность по платежам налогоплательщиков, находящихся на патентной системе налогообложения задолженность в течение 2022 года снизилась на 6 тыс. рублей, составила 47 тыс. рублей;

По платежам по налогу на имущество физических лиц задолженность за год выросла на 515 тыс. рублей, она составила  1 502 тыс. рублей;

По земельному налогу задолженность выросла на 126 тыс. рублей (4,0%), задолженность составила  3 249 тыс. рублей, из них 59 тыс. рублей земельный налог организаций (на 01.01.2022 года 9 тыс. рублей); задолженность по земельному налогу с физических лиц выросла на 77 тыс. рублей.

По неналоговым доходам задолженность в бюджет составила 167 тыс. рублей, по сравнению с показателем на начало 2022 года, выросла на   17 тыс. рублей, данную сумму составила задолженность от использования муниципального имущества.

В бюджет Вороновского сельского поселения – 7 тыс. рублей – найм жилых помещений;

В бюджет Малиновского сельского поселения 1 тыс. рублей аренда земельных участков в собственности сп;

В бюджет Песочнодубровского сельского поселения 7 тыс. рублей – найм  жилых помещений;

В бюджет Кожевниковского  сельского поселения 18 тыс. рублей – аренда имущества; 23 тыс. рублей аренда земельных участков;

В бюджет Уртамского сельского поселения – 3 тыс. рублей – найм жилых помещений;

Задолженность по аренде имущества в бюджет МО Кожевниковский район составляет 129 тыс. рублей, из них: СПС «Чилинское подворье» 114 тыс. рублей (дело передано  в суд); Терещенко Людмила Геннадьевна 5 тыс. рублей; ООО «Кожевниковский водоканал» 10 тыс. рублей.

По платежам за аренду земли и  муниципального имущества  наличие  задолженности в бюджет обусловлено несвоевременными платежами арендаторов.

РЕШЕНИЕ:

информацию принять к сведению.
По пятому вопросу
Буценко Н.Г.

Приближается 1 Мая – праздник, олицетворяющий солидарность трудящихся и символизирующий единство и сплоченность всех созидательных сил, объединённых общим стремлением к миру, стабильности, благополучию, счастью и устойчивому развитию.
Принимая во внимание современную ситуацию, Исполнительный комитет Всеобщей конференции профсоюзов призывает всех входящих в ВКП национальные профцентры и международные объединения отраслевых профсоюзов отменить 1 Мая 2023 года как День международной солидарности трудящихся организацией массовых мероприятий, ориентируясь в первую очередь на проблемы и требования, которые являются наиболее оправданием для ограничения прав трудящихся.
Солидарно потребуем от власти и работодателей:

- Принять эффективные меры по усилению реального сектора экономики;
- Создать условия для достойного труда во всех областях;
- Гарантировать уважение прав человека и профсоюзных свобод;

- Сократить масштабы бедности; не допустить увеличения обнищания среди населения;

- Обеспечить молодёжь полной трудовой занятостью.
Желаем всем профсоюзам успехов в борьбе за права и интересы трудящихся!

Проголосовать за резолюцию первомайской акции можно на сайте: https://1may.fnpr.ru/
РЕШЕНИЕ:

Информацию о голосовании за революцию первомайской акции разместить на сайте Администрации и в районной газете «Знамя труда».
По шестому вопросу

Вакурина Л.Г.
       Организация временного трудоустройства граждан, испытывающие трудности в поиске работы (инвалиды).
В целях обеспечения граждан временной занятостью в период поиска постоянного места работы центр занятости населения организуют временные работы. В 2022 г. в временных работах приняли участие 13 чел. (в т.ч. 11 инвалидов). За январь-март трудоустроено 9 чел. (в т.ч. 2 инвалида).
РЕШЕНИЕ:

информацию принять к сведению.
По седьмому вопросу

Вакурина Л.Г.
Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
      Одно из важных направлений в работе специалистов Центра занятости населения – трудоустройство и профориентация несовершеннолетних.

 В 2022 года при содействии центра занятости населения нашли работу 72 подростка вместо 115 т.ч. 6 чел. вместо 20 (состоящие на учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних, внутришкольном учете). План по трудоустройству несовершеннолетних в 2022 году не выполнен.  Количество желающих работать с каждым годом увеличивается
    Трудоустройство несовершеннолетних граждан в большинстве случаев осуществлялось в образовательные учреждения. Основные профессии, по которым работали несовершеннолетние граждане: «подсобный рабочий».

    Многие из трудоустроенных ребят относятся к группе детей, находящихся в сложной жизненной ситуации.
Степанов С.Н.
Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.
В 2023 году, согласно Программе  развития системы образования на территории муниципального образования «Кожевниковский район» на организацию трудоустройства подростков решением Думы Кожевниковского района выделено 647 647 (шестьсот сорок семь тысяч шестьсот сорок семь) рублей 38 копеек. Запланировано трудоустроить не менее 80 подростков (обучающиеся  9 школ района: МАОУ Кожевниковская СОШ №1, МАОУ Кожевниковская СОШ №2, МКОУ Песочнодубровская СОШ, МКОУ Вороновская СОШ, МКОУ Осиновская СОШ, МКОУ Уртамская СОШ, МКОУ Чилинская СОШ, МКОУ Зайцевская ООШ, МКОУ Новопокровская ООШ) при условии сохранения   МРОТ в июне 2023 года.

  Прежде всего, предусматривается трудоустройство подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в КДНиЗП, внутришкольном учете.
РЕШЕНИЕ:

Поручение в ОГБПОУ «Кожевниковский Техникум Агробизнеса» принять активное участие в организации временного трудоустройства несовершеннолетних в летний период.
По восьмому вопросу

Степанов С.Н.

О проведении в МО детской летней оздоровительной кампании в 2023 году

В настоящее время Администрацией Кожевниковского района подписано соглашение с Департаментом по вопросам семьи и детей Томской области о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на обеспечение организации отдыха детей в каникулярное время и ее расходования.

Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в консолидированном бюджете муниципального образования «Кожевниковский район» на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет в 2023 году 2 794 235 (Два миллиона семьсот девяноста четыре тысячи двести тридцать пять) рублей 30 копеек. Из них средства из областной субсидии – 2 375 100 (два миллиона триста семьдесят пять тысяч сто) рублей, средства из местного бюджета – 419 135, 30 копеек (четыреста девятнадцать тысяч сто тридцать пять) рублей 30 копеек.

Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Томской области об областном бюджете (сводной  бюджетной росписи областного бюджета) на 2023 финансовый год и плановый период 2024 – 2025 годов, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Главному распорядителю средств областного бюджета.

На основании Соглашения муниципальное образование «Кожевниковский район» обязуется обеспечить достижения значения показателя результативности предоставления субсидии на уровне охвата не менее 1064 детей.

В летний период 2023 года планируется открыть 12 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе 12 общеобразовательных организаций района с организацией двухразового питания.

1 смена – июнь 2023 года - МАОУ Кожевниковская СОШ №1, МАОУ Кожевниковская СОШ №2, МКОУ Вороновская СОШ, МКОУ Песочнодубровская СОШ, МКОУ Уртамская СОШ, МКОУ Чилинская СОШ, МКОУ Осиновская СОШ, МКОУ Зайцевская ООШ, МКОУ Староювалинская СОШ, МКОУ Новопокровская ООШ; МКОУ «Малиновская ООШ», МКОУ «Новосергеевская ООШ».

2 смена – июль 2023 года – МАОУ Кожевниковская СОШ №1, МАОУ Кожевниковская СОШ №2, МКОУ Вороновская СОШ, МКОУ Песочнодубровская СОШ.  Продолжительность смен 15 дней.

Октябрь 2023 года - МАОУ Кожевниковская СОШ №1, МАОУ Кожевниковская СОШ №2, МКОУ Вороновская СОШ, МКОУ Песочнодубровская СОШ, МКОУ Уртамская СОШ, МКОУ Чилинская СОШ, МКОУ Осиновская СОШ.

Продолжительность смены 7 дней.

Всего за 2023 год в лагерях с дневным пребыванием планируется охватить летним отдыхом 1044 обучающихся.

В оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей, прежде всего, предусматривается организовать отдых детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети безработных граждан, дети – сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети из многодетных и малоимущих семей, дети – инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья, дети, состоящие на различных видах профилактического учета).

На основании Порядка организации отдыха детей в детских загородных и специализированных  (профильных) оздоровительных  лагерях, частичная оплата стоимости путевок в любой загородный оздоровительный лагерь за счет средств областного  и местного бюджетов составляет 85% от средней стоимости путевки, установленной администрацией Томской области, оставшаяся часть путевки оплачивается родителями или законными представителями ребенка самостоятельно. В 2023 году запланировано  приобрести в летний период 20 путевок в загородные детские стационарные оздоровительные лагеря.

В 2023 году в летний период планируется охватить 100 детей иными формами (малыми) отдыха, не требующих дополнительных затрат. Это организация работы кружков, секций в учреждениях дополнительного образования, проведение акций, клубных занятий.

Координатор комиссии,

Заместитель Главы Кожевниковского района по

экономике и финансам                                                                                         Т.А. Емельянова
Секретарь комиссии                                                                                              Н.В. Шерстобоева